
Klimaplan status 2024, bilag 1 
 

Status for de 68 tiltag i Klimaplanen findes i bilag 2 og 3. En kort overordnet sammenfatning, 
herunder, følger Ishøj Klimaplans fire temaer, 1) Energi, 2) Mobilitet, 3) Klimatilpasning og 4) 
Forbrug & Adfærd, efterfulgt af to tværgående temaer; Virksomheder og Fondsansøgninger. Af 
bilag 4 fremgår status for klimabudget i 2024. 

 

1) Energi 

Udrulningen af fjernvarme (FV) er forsinket og det samme er tilfældet i hele landet. Faldende 
gaspriser har gjort tilslutningen til FV mindre attraktiv. Det betyder at også Ishøj klimamålsætning, 
knap 70% CO2-reduktion i 2030, er udfordret. Der er ikke konverteret til fjernvarme i offentlige 
bygninger i 2024, men vi forventer, at der kommer fjernvarme til Ishøj Teater i 2025. 
Oprettelsen af et fælles solcelleselskab, sammen med bl.a. HOFOR, er ikke en mulighed for Ishøj 
pga. juridiske ejerforhold i HOFOR. Der arbejdes derfor på en ny plan for etablering af flere 
solceller på kommunale tage. 

 

2) Mobilitet 

Sideløbende med status for klimaplan forelægges sag om beslutning om igangsættelse af 
mobilitetsstrategi, som forventes at løbe til foråret 2026. I 2024 er der etableret et cykelværksted 
på Materialegården. Dér istandsættes efterladte cykler, som tilbydes skolerne og daginstitutioner 
(inkl. service), så f.eks. skoleklasser kan komme til biblioteket, naturskole e.lign.. Værkstedet er 
også et beskæftigelsesprojekt. 

 

3) Klimatilpasning 

Som det fremgår af bilag 2, er der nogle af tiltagene, som er forsinkede. Det skyldes bl.a. at det er 
meget dyre og komplekse tiltag, der går på tværs af kommunegrænser og 
rekrutteringsudfordringer på miljøområdet.  
 

4) Forbrug og adfærd 

Som i andre kommuner har den usikre tilslutningsgrad til fjernvarme, kombineret med forsinkelser i 
udrulningen betydet, at prioriteringen af Ishøj Klimatiltag er blevet mere orienteret mod ’Forbrug og 
adfærd’ – et af de fire temaer i Klimaplanen. Fokus er at institutioner, skoler og civilsamfund 
kommer i retning af et mere bæredygtigt forbrug og adfærd, hvilket udgør omkring 70% af de 
samlede CO2-emissioner i kommunen. Der er en tæt kobling til Byrådets vision om ”Sammen om 
Mulighedernes Ishøj”, herunder særligt pejlemærkerne om sunde aktive liv og robust kommune og 
således også en tæt kobling til Center for sundt liv og trivsel. Klimaindsatsen i Ishøj i 2024 har haft 
fokus på dialog med dels de 1) almene boligafdelinger og dels 2) skoler, om fælles klimaprojekter, 
og det vil fortsætte i 2025. Skoleledere har været med på ekskursion til Vestforbrænding, og 
undervisning og forløb om affaldssortering er efterfølgende blevet tilbudt skolerne af 
Vestforbrænding.  
Concito, og det program de kalder ”Klimaambassaden” (for skoler), har tilbudt at skabe og facilitere 



forløb på Ishøjs skoler, hvor ’praksisorienteret Klimaundervisning’ kobles med lokale virksomheder. 
Det vil også kunne spille ind i den nuværende ’Kulturpakke’ på skoler i Ishøj (som er orienteret 
mod humaniora), således at naturvidenskab, science (om klima og planetære grænser) kunne 
blive en integreret del af kulturpakken.  
 
I november 2024 starter et pilotprojekt om ”Grønne familier i Ishøj”. Det handler om at fem Ishøj 
familier tilbydes bedst-kendte klimahandleviden på tre områder. Familierne vælger selv to af de tre 
emner. De får i 4-5 måneder coaching, 1:1, i at realisere de spare- og bæredygtighedspotentialer 
som de sammen med bæredygtighedseksperter finder i deres hverdag. Projektet bygger videre på 
en række ’Energisparecafeer’ gennemført sidste vinter bl.a. i store almene boligselskaber. 
Endvidere pågår et arbejde med  at etablere en ”Madspildsoase” på Gildbro skole. Vi har inviteret 
en række store foreninger med frivillige (Ældre Sagen, Røde Kors, Ishøj pensionistforening mv) til 
orienteringsmøde i slutningen af november. Målet er  at en af foreningerne (3-4 nøglepersoner) vil 
påtage sig at drifte Madspildsoasen, baseret på ’overskudsvarer’ fra lokale supermarkeder til 
økonomisk trængte familier i Ishøj. 

 

Virksomheder 

Klimaindsatser målrettet virksomheder i Ishøj har omfattet et arrangement vedrørende ”ESG” i 
Bygge- og Anlægsvirksomheder, udviklet sammen med Erhvervshus Hovedstaden (EHH). Kun 
meget få virksomheder tilmeldte sig, så arrangementet blev aflyst - og EHH kontaktede de 2 
tilmeldte virksomheder direkte. Desuden har vi skrevet direkte til 15 virksomheder med olie- og 
gasfyr, udenfor kommende fjernvarmeområder, om unikke støttemuligheder for tilskud til at omstille 
til ’grøn energi’ (f.eks. varmepumper). Som led i forsøget om delecykler i Ishøj Kommune er 
virksomheder blevet kontaktet med information om forsøget og muligheden for at etablere hubs 
ved deres virksomheder.  

 

Fondsansøgninger 

Som del ar arbejdet har Ishøj Kommune været involveret i en række ansøgninger, bl.a. i 
samarbejde med Gate21 og Klimaalliancen. Sammen med Meyers Madhus, og andre kommuner, 
har vi, som leadkommune, søgt om midler til at omstille offentlige køkkener mod mere 
plantebaseret (og sundere)) måltider. I august fik vi afslag af Plantefonden, men en ny ansøgning 
til Økologifonden, igen sammen med Meyers og andre kommuner, ser ud til at få finansiering 
(forhåndstilsagn) til at omstille skolernes og ældreinstitutionernes køkkener i mere bæredygtig 
retning. En anden omfattende EU-ansøgning, som Gate 21 koordinerer, der handler om 
’renovering af enfamiliesboliger’, forventer vi svar på i starten af 2025. Vi er også med i en Novo-
ansøgning med eksterne konsulenter, målrettet bæredygtig omstilling i Vildtbanegård i I-IV. Svar 
forventes i december. 

 
 


